PAGE

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2014  № 463
с.Поддорье

	Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Поддорского муниципального района на 2015-2016 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях реализации национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом  Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 № 460 Администрация муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Поддорского муниципального района на 2015-2016  годы (далее - План).

2. Структурным подразделениям Администрации муниципального района обеспечить реализацию мероприятий Плана.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://адмподдорье.рф ).
Глава
муниципального района                                                             А.Н. Буленков
Утвержден

           постановлением Администрации

            муниципального района

              от 29.12.2014 № 463
План

мероприятий по противодействию коррупции в органах местного

самоуправления Поддорского муниципального района
на  2015-2016 годы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

выполнения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	1.
	Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции

	1.1.
	Разработка и принятие нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции
	постоянно
	отраслевые органы и структурные подразделения Администрации муниципального района

	1.2.
	Подготовка      изменений в            действующие     правовые     акты  Администрации муниципального района по  совершенствованию   правового регулирования     противодействия коррупции   в   соответствии    с    изменениями   в   федеральном   и       областном законодательстве
	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	1.3.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального района
	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	1.4.
	Проведение заседаний комиссии по противодействию коррупции
	два раза в год и по мере необходимости
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	2
	Информационно-методическое обеспечение профилактики коррупции

	2.1.
	Организация разъяснительной работы с муниципальными служащими Администрации   муниципального района с привлечением  работников прокуратуры    о наступлении уголовной ответственности за совершение коррупционных преступлений
	1 раз в год
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района, прокуратура Холмского муниципального района

(по согласованию)

	2.2.
	Организация проведения занятий и семинаров с муниципальными служащими Администрации   муниципального района по вопросам профилактики коррупции, по изменению  федерального и областного законодательства в сфере противодействия коррупции, изучение судебной практики
	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	2.3.
	Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам профилактики коррупции в  муниципальном районе
	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	2.4.
	Регистрация обращений граждан и организаций на предмет наличия в них информации о фактах коррупции и их своевременное рассмотрение
	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	2.5.
	Реализация положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности  государственных органов и органов местного самоуправления»
	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	2.6.
	Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам проверки информации в отношении граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, муниципальных служащих на причастность их к преступной деятельности
	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	2.7.
	Обеспечение своевременного размещения информации о деятельности органов местного самоуправления на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	2.8.
	Опубликование сведений о численности лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы с указанием финансовых затрат на их содержание    в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	ежеквартально
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	2.9.
	Проведение заседания комиссии по урегулированию конфликта интересов и соблюдению требований к служебному поведению в Администрации муниципального района
	по мере необходимости
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	2.10.
	Размещение на официальном сайте Администрации муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальными служащими в соответствии с  действующим НПА

	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	2.11.
	Организация и проведение мероприятий  к Международному дню борьбы с коррупцией ( 9 декабря)
	Декабрь

2014
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	3.
	Совершенствование работы кадровых служб по профилактике коррупционных правонарушений

	3.1.
	Организация проверок достоверности персональных данных, подлинности документов об образовании, сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, и иных сведений, предоставляемых гражданами при приеме на муниципальную службу
	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	3.2.
	Организация и проведение выборочных проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных действующим законодательством Российской Федерации

	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	3.3.
	Организация и проведение проверок сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальными служащими в соответствии с действующим законодательством

	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	3.4.
	Проверка выполнения муниципальными служащими обязанности сообщать о ставших им известными в связи с выполнением своих должностных обязанностей случаях коррупционных правонарушений, а также привлечение к дисциплинарной ответственности за невыполнение данной обязанности

	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	3.7.
	Формирование кадрового резерва

	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	3.8
	Обеспечение преимущественного использования кадрового резерва при приёме граждан на должности муниципальной службы и переводе муниципальных служащих
	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	3.9.
	Организация работы по уведомлению муниципальными служащими представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	постоянно
	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	3.10
	Разработка памяток для муниципальных служащих по ключевым вопросам противодействия коррупции: « Ответственность за дачу и получение взятки»;

	1 квартал 2015 года;

	комитет организационно-правового обеспечения Администрации муниципального района

	4.
	Управление муниципальной собственностью

	4.1.
	Организация и проведение проверок использования муниципального имущества переданного в аренду, безвозмездное пользование, хозяйственное ведение, оперативное управление

	постоянно
	комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района

	4.2.
	Проверка соблюдения установленного порядка управлением и распоряжением муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального района

	по отдельному плану
	Комиссия по противодействию коррупции в Поддорском муниципальном районе

	4.3.
	Проверка соблюдения установленного порядка при предоставлении земельных участков

	по отдельному плану
	Комиссия по противодействию коррупции в Поддорском муниципальном районе

	4.4.
	Мониторинг соблюдения требований Федерального закона от    05.04.2013№ 44-ФЗ
	постоянно
	Контрольно- счетная Палата

	5.
	Финансовый контроль

	5.1.
	Осуществление финансового контроля за использованием средств бюджета муниципального района, средств, полученных от приносящей доход деятельности, а так же материальных ценностей, находящихся в муниципальной собственности,  путем проведения ревизий и проверок

	по отдельному плану
	Комитет финансов Администрации муниципального района,

Контрольно-счетная Палата Поддорского муниципального района (по согласованию)

	5.2.
	Осуществление контроля за операциями с бюджетными средствами главных распорядителей и получателей  средств бюджета муниципального района
	постоянно
	Комитет финансов Администрации муниципального района,

Контрольно-счетная Палата Поддорского муниципального района (по согласованию

	5.3.
	Осуществление контроля за поступлением доходов от использования муниципального имущества

	постоянно
	Администраторы доходов бюджета муниципального района

	5.4.
	Осуществление контроля главными распорядителями средств бюджета муниципального района за использованием бюджетных средств их получателями в части обеспечения их целевого использования
	постоянно
	отраслевые органы Администрации муниципального района, осуществляющие функции учредителя муниципальных учреждений